
 

 
COMUNE  DI  SANTA MARGHERITA  DI  BELICE 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 
COPIA  DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  136     del    17/11/2016          

    
OGGETTO:  Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria di alcune aree 
comunali. Utilizzo somme derivanti da ribasso d’asta. 
 
L’anno  duemilasedici, il  giorno  diciassette,  del mese  di novembre, alle ore 12,30               
nella Casa Comunale, nella consueta sala delle adunanze, in seguito a regolare 
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Sigg: 
 Presente 

Sindaco VALENTI Francesco SI 

Assessore MORREALE Paolo SI 

Assessore BONIFACIO Tanino NO 

Assessore MORREALE Vita            NO 

Assessore RABITO Filippo SI 

 
 
      
Presiede  il  Sindaco  Dott. Francesco Valenti    
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Antonina Ferraro 
 
Il Presidente, constatata la legalità, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 
deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Sindaco preliminarmente fa dare lettura dell’allegata proposta di 
deliberazione che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
predisposta dall’Ufficio responsabile su iniziativa dell’A.C., sulla quale sono 
stati espressi i pareri previsti dalla L.R. 48/91, come modificata dalla Legge 
Regionale n.30 del 23/12/2000. 
 
     Successivamente invita la Giunta alla trattazione dell’argomento in 
oggetto. 
 
  Dopo breve discussione. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

          Vista l’allegata proposta di deliberazione munita dei pareri previsti 
dall’art. 1, comma 1° lettera i della L.R. 48/91 come modificato dall’art.12 
della L.R. 30/2000; 

 
     Considerato che gli elementi istruttori e valutativi inseriti nella proposta 
permettono di accettarla “in toto”; 
 
     Ritenuto, pertanto, di dover comunque approvare l’atto nello schema 
predisposto senza alcuna variazione;  
 
     Visto l’art.12 L.R. n.44/91, 1° comma; 
 
     Con voti unanimi favorevoli, espressi nella forma palese; 

D E L I B E R A 
1) Di approvare l’allegata proposta di deliberazione  ed in conseguenza di 
adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione, ed il dispositivo di 
cui alla proposta stessa,  che fa parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 

 
Con successiva votazione unanime favorevole, espressa in forma palese e 
previa proclamazione del Sindaco; 

D E L I B E R A 
Altresì, di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai 
sensi dell’art.12, 2° comma della L.R. n.44/91, stante l’urgenza di provvedere 
in merito. 
 
 
 

 



 

 
COMUNE DI SANTA MARGHERITA DI BELICE 

Libero Consorzio dei Comuni di Agrigento 
* * * *  

 
COPIA 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N.    31   DEL   16/11/2016    

 
Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DI ALCUNE 
AREE COMUNALI. UTILIZZO SOMME DERIVANTI DA RIBASSO D’ASTA. 

 

============================================== 
INIZIATIVA DELLA PROPOSTA:      IL VICE  SINDACO 

F.TO TANINO BONIFACIO 
              
UFFICIO PROPONENTE: Ufficio Tecnico LL.PP. 
 

Ai sensi dell’art. 12 della L.R. n.30 del 23/12/2000, si esprime parere favorevole di regolarità 

tecnica. 
Lì ___________ 

Il Dirigente del Settore Tecnico LL.PP. 

           F.TO   Ing. Aurelio Lovoy 
 
============================================== 

 
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere : 
 
    Parere:_FAVOREVOLE 
    Parere non dovuto in quanto atto privo di rilevanza contabile. 
 
Lì__17/11/2016 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                      F.TO  ( Luigi Milano) 
 
 
================================================= 
Atti Allegati:  



Premesso: 

 
Che con Determina Dirigenziale n. 383  del 16/12/2015  è stato: Approvato il Progetto 

dei “Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di alcune aree a verde comunali” redatto 

dall’U.T.C. ed il quadro economico per €. 13.493,20 così come segue: 

 

 SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA  €  11.060,00 

,  Costo netto manodopera e oneri sicurezza già inclusi 

nei lavori (2,343836% sui lavori)  

 

 €.    

 

5.530,00 

 Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso  €  5.530,00     

 SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  

   

 Iva  sui lavori al 22%  €. 2.433,20  

   TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

AMMINISTRAZIONE  

  €.2.433,20 €. 2.433,20 

 IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI    €    13.493,20 

 

Con lo stesso atto è stata  è stata impegnata la somma di €. 13.493,20  all’intervento 

2080101/1  denominato “Manutenzione straordinaria aree comunali” impegni n. 2091/2015-

2015-2092/2016; 

 A seguito di aggiudicazione di gara di appalto del 10.02.2016 venne stipulato il 

contratto repertorio n. 188 del 23/05/2016, con l’Impresa artigiana Alesi Giuseppe. ,con sede 

nella via Cannitello sn– 92018 Santa Margherita di Belice (AG) per l’importo netto di 

aggiudicazione di €. 3.353,56  I.V.A. ed oneri per la sicurezza esclusi ammontanti a € 

5.530,00, quindi con un ribasso d’asta del 39,3568%; 

Vista: 

La Determina Dirigenziale del Settore Tecnico n. 157 del 09/06/2016,con la 

quale, è stato  approvato il certificato di regolare esecuzione e liquidata la rata 

di saldo, alla ditta Alesi Giuseppe,con sede nella via Cannitello sn– 92018 Santa 

Margherita di Belice (AG) per un importo complessivo di €.8.883,56, con un 

economia rispetto al progetto approvato, di €. 4.609,64, derivantI dal ribasso 

d’asta effettuato dalla ditta aggiudicataria del servizio di cui trattasi. 

Atteso : 



che è intendimento di questa Amministrazione, ad effettuare, un ulteriore intervento di scerbatura e  

spazzamento di  alcune strade comunali; 

CONSIDERATO CHE:  

ai sensi dell’articolo 13, comma 4), del regolamento comunale approvato con 

deliberazione n. 5/2008 e s.m.i., nel caso di cottimo fiduciario finanziato con 

somme comunali, previo parere del capo settore di appartenenza, l’importo del 

ribasso d’asta può essere riutilizzato con la stessa percentuale offerta in fase 

di gara; 

che Il servizio  che si intende affidare ha tipologia analoga ed è 

complementare a quello principale affidato alla ditta Alesi Giuseppe. con sede 

nella via Cannitello sn– 92018 Santa Margherita di Belice (AG), con il ribasso 

d’asta del 39,3568%, è stata acquisita la disponibilità della ditta aggiudicataria 

ad eseguire i lavori aggiuntivi con le stesse modalità e criteri stabiliti 

precedentemente; 

Poiché, non sussistono motivi ostativi all’affidamento del servizio ai sensi del 

regolamento di cui sopra. 

Per tutto quanto sopra, visto e considerato 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

RICHIAMATA la competenza della Giunta Comunale. 

 

P R O P O N E 

A. Di autorizzare il Responsabile del Settore Tecnico ad  utilizzare  le somme derivanti dal 

ribasso d’asta, per il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria di alcune vie 

comunali, effettuato dalla ditta Alesi Giuseppe. con sede nella via Cannitello sn– 92018 

Santa Margherita di Belice (AG), per un ammontare complessivo di €. 4.609,64; 

B. DARE ATTO che le somme necessarie alla bisogna, sono state già  impegnate all’ 

interevento -2080101/1, impegni n. 2091/2015- 2092/2016.;  

C. Di dare mandato, al responsabile del Settore Tecnico , di procedere con gli atti 

consequenziali  al perfezionamento del servizio. 

D. DI DICHIARARE il presente atto  immediatamente eseguibile ex art.12, comma 

2°,L.R. n.44/1991. 

 
 



L’ASSESSORE ANZIANO            IL   SINDACO                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to: Arch.Paolo Morreale      f.to: Dott. Francesco Valenti       f.to:  Dott.ssa Antonina Ferraro  
                                             
============================================================ 
Il sottoscritto Segretario Comunale 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione, ai sensi del 2° comma dell’art. 12 della L.R. 
N.44/91, è stata dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                  f.to: Dott.ssa Antonina Ferraro 
 
Copia conforme, in carta libera, per uso amministrativo. 
Dalla Residenza Comunale, lì ______________ 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        
 
   
 

CERTIFICATO  DI   PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale; 
Su conforme attestazione del messo comunale incaricato per la tenuta dell’Albo 
Pretorio; 

CERTIFICA 
Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art.11 della L.R. n.44/91, e 
successive modifiche ed integrazioni, è stata pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio on–line,  per il giorno ____18/11/2016______ e vi rimarrà affissa per giorni 
15 consecutivi. 
Dalla Residenza Municipale, lì___21/11/2016___ 
 
         Il Messo Comunale                                                      Il Segretario Comunale 
    f.to:G.Catalano / V. Montelione                                     f.to: Dott.ssa Antonina Ferraro 

 
 
Copia conforme, in carta libera, per uso amministrativo.  
Dalla Residenza Comunale, lì ________ 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 


